
 

 

                                                               

 

 
Администрация Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

_______________ 

 

Об утверждении Дорожной карты по проведению профилактической  

работы, направленной на предупреждение пожаров на территории  

Вадского муниципального округа Нижегородской области, 

на 2026-2028 годы 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от  

2 сентября 2016 г. № 599 «Об утверждении положения о профилактике 

пожаров в Нижегородской области» и в целях предотвращения пожаров и 

гибели на них людей, Администрация Вадского муниципального округа  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по проведению 

профилактической работы, направленной на предупреждение пожаров на 

территории Вадского муниципального округа Нижегородской области, на 

2026-2028 годы (далее – Дорожная карта). 

2. Начальникам территориальных отделов администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области, руководителям 



  

учреждений, организаций и предприятий, являющимся исполнителями 

мероприятий Дорожной карты (по согласованию): 

2.1. Организовать и взять под личный контроль работу по реализации 

мероприятий Дорожной карты. 

2.2. Предусмотреть в установленном законом порядке финансирование 

мероприятий Дорожной карты на 2026-2028 годы. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области от 12 декабря 2022 г. 

 № 1203 «Об утверждении Дорожной карты по проведению 

профилактической работы, направленной на предупреждение пожаров на 

территории Вадского муниципального округа Нижегородской области на 

2023-2025 годы». 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

сети «Интернет» 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области Д.Б. Романова. 

 

 

Глава местного 

самоуправления округа                                                                     А.А.Трусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от ________________________ 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по проведению профилактической работы, направленной  

на предупреждение пожаров на территории Вадского муниципального 

округа Нижегородской области, на 2026-2028 годы 

(далее – Дорожная карта) 

 

1. Описание показателей, характеризующих состояние обеспечения 

пожарной безопасности на территории Вадского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Вадский муниципальный округ Нижегородской области (далее - 

Вадский муниципальный округ, Вадский округ, округ) располагается к югу 

от г.Нижний Новгород. Административный центр округа – село Вад. Округ 

граничит со следующими округами Нижегородской области: на севере – с 

Дальнеконстантиновским муниципальным округом, на востоке - с городским 

округом Перевозский, на западе - с городским округом г.Арзамас, на юге - с 

Шатковским муниципальным округом. Площадь Вадского муниципального 

округа составляет 742 км2.  

Состояние пожарной безопасности территории Вадского 

муниципального округа, в том числе расположенных в его границах 

населенных пунктов, жилищного фонда, объектов социальной и иной сферы, 

характеризуется следующими факторами.  

Общая площадь лесных земель округа составляет 11003 га. Площадь 

земель, покрытая лесом – 10871 га. На территории округа преобладают 

хвойные леса, также встречаются смешанные и широколиственные. Согласно 

среднегодовым комплексным показателям на территории округа 

устанавливается 3, 4 класс пожарной опасности в лесах. Высокая пожарная 

опасность (5 класс) в среднем сохраняется в течение пяти дней в год. 

На территории Вадского округа расположено 46 населённых пунктов, 

которые входят в состав шести территориальных отделов.  

Численность постоянного населения округа по состоянию на 1 января 

2025 года составляет 13365 человек, что составляет 100% сельского 

населения. В семи населенных пунктах постоянно проживающего населения 

не зарегистрировано, в двадцати – население составляет менее 50 человек. 

Население трудоспособного возраста составляет 52% от общей его 

численности, 18% – подрастающее поколение и 30% – лица пенсионного 

возраста. Всего на территории округа проживает (взято на профилактический 

учет) 193 многодетные семьи, 58 одиноких престарелых граждан и 63 



  

граждан, злоупотребляющих спиртными напитками и иных социально-

неадаптированных граждан. 

В летний период население округа увеличивается примерно в 4 раза. 

Исходя из этого, ежегодно в округе растет индивидуальная застройка, как 

следствие, данный фактор не может ни сказываться на показателях 

обстановки с пожарами (согласно среднегодовым показателям, данная 

категория населения является виновниками в 30% произошедших пожаров). 

Жилищный фонд округа насчитывает 492 многоквартирных и 4412 

индивидуальных жилых дома. 

Кроме того, на территории округа расположены 25 объектов 

образования (10 образовательных организаций; 11 детских садов; 2 

учреждения дополнительного образования детей; 1 – средне-

профессионального образования (Вадский филиал ГБПОУ «Перевозский 

строительный колледж», 2 объекта здравоохранения (ГБУЗ НО «Вадская 

центральная районная больница» ГКУЗ НО ПС «Бобыльский») и 1 – 

социального обслуживания населения и ГБУ «КЦСОН Вадского района»). 

В экономике Вадского муниципального округа из 146 юридических 

лиц, зарегистрированных на территории округа, осуществляют деятельность: 

- в сельском хозяйстве – 9; 

- в обрабатывающей промышленности – 12, 

- в торговле – 36,  

- в строительстве – 10, 

- по добыче полезных ископаемых – 4, 

- по оказанию транспортных услуг – 2, 

- по оказанию коммунальных услуг - 7 

- бюджетные организации - 58, 

- общественные, религиозные организации и прочие организации –8. 

Из отраслей экономики в отчетном году получили положительный 

темп роста сельское хозяйство (135 %), добыча полезных ископаемых (122 

%).  

Вадский округ по своей производственной специализации и природно-

климатическим условиям относится к группе центральных 

сельскохозяйственных округов и имеет статус одной из развитых 

сельскохозяйственных территорий региона.   

В текущей структуре реального сектора экономики округа по 

состоянию на 1 декабря 2025 года основную долю занимает сельское 

хозяйство – 85,5%.  

Сельскохозяйственная отрасль округа представлена 7 крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами и 7 сельскохозяйственных организаций, 

основными из которых являются СПК «Дубенский» и ООО «ННПП».  

Развитие агропромышленного комплекса округа является важным и 

приоритетным направлением экономики Вадского муниципального округа. 

В целях обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных 

пунктов Вадского муниципального округа создано 5 подразделений 

пожарной охраны (181-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 



  

Нижегородской области», муниципальное казенное учреждение 

«Муниципальная пожарная охрана Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» (МПК с. Дубенское, МПК с. Елховка, МПК 

с. Крутой Майдан, МПК пос. Новый Мир, МПК с. Петлино, МПК с. Свобода, 

МПК с. Стрелка, МПК с. Умай), ВПК ПХ «Майский» (НИИИС) с. Холостой 

Майдан, ВПК СИЗО п. Анненковский Карьер, ДОБО «Ласточка» филиал 

УТТ и СТ спец.транспорта д. Костино ). 

2. Анализ обстановки с пожарами на территории Вадского 

муниципального округа Нижегородской области за 5 лет с определением 

её специфики (выявление наиболее «горимых» населенных пунктов, 

характерных мест и причин возникновения пожаров, категорий 

виновных и погибших и др.). 

2.1. За последние 5 лет на территории Вадского муниципального округа 

произошло 164 пожаров (2020 г. – 39, 2021 г. – 42, 2022-26, 2023 г. -24,  

2024 г. -32), на которых погибло 2 человека (2020 г. – 0, 2021 г. – 1, 2022 г. – 

1, 2023 г. – 0, 2024 г. – 0), травмы различной степени тяжести получил 6 

человек (2020 г. – 1, 2021 г. – 1, 2022 г. – 1, 2023 г. – 1, 2024 г. – 2). 

Относительные статистические данные показывают, что среднее 

количество пожаров, произошедших на территории Вадского округа в 

расчете на 10 тыс. населения, выше аналогичного среднеобластного 

показателя на 10,14 %, а также количество погибших в расчете на 10 тыс. 

населения ниже аналогичного среднеобластного показателя на 0,25%. 

Относительное число травмированных людей на пожарах выше 

среднеобластного на 0,31% (таблицы №№ 1-3 приложения). 

По территориальным отделам Вадского муниципального округа 

наибольшее относительное количество пожаров в расчете на 1 тыс. человек 

населения за 5 лет произошло в Круто-Майданском (21,1), Новомирском 

(16,4) территориальных отделах. Наибольшее относительное количество 

погибших на пожарах людей в расчете на 1 тыс. человек населения – в 

Дубенском территориальном отделе (0,84) (таблица № 4 приложения). 

Построение статистической таблицы распределения количества 

пожаров по населенным пунктам Вадского муниципального округа 

позволило выявить 6 наиболее «горимых» населенных пунктов, в которых, в 

первую очередь, должны проводиться мероприятия, направленные на 

предупреждение пожаров (таблица № 5 приложения). 

Такими населенными пунктами являются: 

с. Вад Вадского территориального отдела; 

с. Стрелка Стрельского территориального отдела; 

с. Елховка Круто-Майданского территориального отдела; 

с. Крутой Майдан Круто-Майданского территориального отдела; 

с. Лопатино Лопатинского территориального отдела; 

с.Дубенское Дубенского территориального отдела. 
2.2. Основными причинами возникновения пожаров на территории 

Вадского округа за последние 5 лет явились: 



  

а) нарушение правил технической эксплуатации электрооборудования 

– 44 случая (25,88% от общего количества) 2020 г. – 5, 2021 г. – 7, 2022 г. – 8, 

2023 г. – 9, 2024 г. – 15); 

б) неисправность печей и дымоходов – 18 (10,59%) 2020 г. – 0,  

2021 г. – 5, 2022 г. – 4, 2023 г. – 5, 2024 г. – 4); 

в) поджог – 6 (3,5%) 2020 г. – 2, 2021 г. – 2, 2022 г. – 0, 2023 г. – 0, 

2024 г. – 2); 

г) неосторожное обращение с огнем – 96(58,54%) 2020 г. – 32,  2021 г. – 

29, 2022 г. –14, 2023 г. – 10, 2024 г. – 11). 

Сравнительный анализ показывает, что доля произошедших пожаров 

по причине поджога меньше, чем среднеобластные значения по области в 

целом и сельским районам на 2, 44% и 0,14 % соответственно, по причине 

неисправности печей и дымоходов ниже на 4,85% и 7,98% соответственно. 

Вместе с тем, на территории Вадского округа значительно чаще возникают 

пожары по причине неосторожного обращения с огнем (относительно 

среднеобластных показателей выше на 13,81%, а аналогичного среднего 

показателя только по сельским районам – на 13,94%), нарушение правил 

технической эксплуатации электрооборудования выше относительно 

среднеобластного показателя на 5,34% и ниже на 1,27% относительно 

сельских районов (таблица № 6). 

По местам возникновения пожаров, основная доля – 74 случаев (45% от 

общего количества пожаров) приходится на жилищный фонд (жилые дома и 

жилой сектор), сухая травянистая растительность и мусор 75 (45,3%) – на 

транспорт – 12 (7,7%), прочие объекты – 3 (1,8%).  

2.3. Наиболее детальный анализ статистических данных об основных 

причинах и местах пожаров, произошедших на территории Вадского округа 

за 5 лет, показал следующие результаты. 

2.3.1. Причина «нарушение правил технической эксплуатации 

электрооборудования». 

Наибольшее количество пожаров, причинами которых стали 

нарушения правил технической эксплуатации электрооборудования, 

зарегистрировано на следующих категориях объектов: 

- одноквартирные жилые дома (38% от общего количества пожаров 

по указанной причине); 

- многоквартирные жилые дома (19%). 

- бани (8,3 %) 

- надворные постройки (5,5%); 

Наибольшее количество таких пожаров приходится на осенне-зимний 

период (52,7%). Максимальное количество зафиксировано в январь декабрь 

(44 пожара), минимальное – в июне (0). 

Возникновение пожаров по данной причине характерно для сельских 

населенных пунктов – 100% (44 пожаров). 

Средний возраст виновников указанных пожаров составляет 

70 лет, люди пенсионного и старшего возраста. 



  

Анализ пожаров, возникающих при эксплуатации 

электрооборудования, показывает, что наиболее частой причиной является 

тепловое проявление аварийных режимов работы электрооборудования и 

нарушение правил технической эксплуатации бытовых электроприборов. В 

первую очередь, это вызвано нарушением изоляции из-за ее старения или 

механических повреждений, эксплуатацией сетей под повышенной 

нагрузкой, а также неправильным монтажом электропроводки. 

Следует сделать вывод, что профилактическая работа, в части 

предупреждения пожаров по причине нарушения правил технической 

эксплуатации электрооборудования, должна быть сосредоточена 

относительно личных жилых домов и направлена на людей старшего и 

зрелого возраста, так как большинство из них проживает в домах со старой 

электропроводкой. 

2.3.2. Причина «неисправность печей и дымоходов». 

К наибольшему количеству объектов пожаров, причины которых 

связаны с эксплуатацией печного отопления, относятся: 

- бани (73,6% от общего количества пожаров по причине 

неисправности печей и дымоходов); 

- одноквартирные жилые дома (15,7%). 

Наибольшее количество таких пожаров приходится на осенне-зимний 

период (57,8%). Максимальное количество зафиксировано в феврале и 

ноябре (18 пожаров), минимальное – в марте и октябрь (0). 

Средний возраст виновников составляет 57,5 года – люди 

предпенсионного и старшего возраста. 

В итоге, исходя из статистических показателей, основные усилия 

профилактической работы, в части предупреждения пожаров по причине 

неисправности отопительных печей и дымоходов, должны предшествовать 

осенне-зимнему пожароопасному периоду. Необходимо сосредоточить 

усилия относительно сельской местности, а именно бань, личных жилых 

домов с печным отоплением, и направлены на людей старшего и 

предпенсионного возраста. 

2.3.3. Причина «поджог». 

Наибольшее количество объектов пожаров, причинами которых 

послужил поджог, являются: 

- одноквартирные жилые дома (66,6% от общего количества пожаров 

по указанной причине); 

- многоквартирные жилые дома (16,6%); 

- надворные постройки (16,6%) 

Наибольшее количество таких пожаров характерно для сельских 

населенных пунктов – 100% (6 пожаров) 

прочие. 

2.3.4. Причина «неосторожное обращение с огнем». 

Наибольшее количество объектов пожаров, причинами которых 

послужило неосторожное обращение с огнем, являются: 



  

 - одноквартирные жилые дома (43% от общего количества пожаров 

по указанной причине); 

- бани (30%) 

- многоквартирные жилые дома (13%). 

Наибольшее количество таких пожаров возникает по вине лиц, 

находящихся в алкогольном опьянении (90%) и не имеющих определенного 

места работы (76%). 

Возникновение пожаров по данной причине характерно для сельских 

населенных пунктов – 100% (96пожаров).  

Средний возраст виновников составляет 40,5 лет, лица ведущие 

ассоциальный образ жизни. 

Таким образом, основные усилия профилактической работы, в части 

предупреждения пожаров по причине неосторожного обращения с огнем, 

должны быть сосредоточены на социально-неблагополучных гражданах, на 

лиц, злоупотребляющих спиртными напитками. 

2.3.5. Объект пожара «жилищный фонд». 

Наибольшее количество пожаров зарегистрировано в: 

 - одноквартирных жилых домах (32% от общего количества пожаров); 

 - банях (24%); 

 - многоквартирных жилых домах (6,8%); 

- надворных постройках (7,2%). 

Основными причинами пожаров в жилищном фонде Вадского округа 

являются: 

- нарушение правил технической эксплуатации электрооборудования – 

44 случая (26,83% от общего количества); 

- неисправность печей и дымоходов – 18 (10,98%); 

- неосторожное обращение с огнем – 96 (58,54%); 

- поджог – 6 (3,66%). 

Наибольшее количество таких пожаров приходится на весенне-летний 

период (63%). Максимальное количество зафиксировано в июль август (по 9 

пожаров), минимальное – в сентябре (2). 

3. Определение основных элементов системы обеспечения 

пожарной безопасности на территории Вадского муниципального округа 

Нижегородской области, которые могут быть задействованы в 

профилактической работе 

 

ЛИЦА, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ  

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВАДСКОГО ОКРУГА 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подразделения 

Лица, 

привлекаемые к 

профилактической 

работе 

Периодичность 
Населенные пункты 

 

1. 
Инструктор 

противопожарной 

Инструктор 

противопожарной 

ежедневно, 

согласно 

с. Вад, с. Ивашкино, 

д. Болтино, с.Троицкое 1-е, 



  

профилактики 

МКУ МПО 

профилактике графику с. Троицкое 2-е,  

п.сан. «Бобыльский» 

2. 
МКУ МПО 

 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды 

с. Дубенское  

 

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

 

 

с. Дубенское, с. Гари,  

с. Яблонка  

3. МКУ МПО 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды  

с. Петлино 

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

 

 

с. Петлино, с. Холостой 

Майдан, с. Вазьян,  

д. Ивановка, д. Завод 

4. 
МКУ МПО 

 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды 

 с. Крутой Майдан  

 

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

с.Крутой Майдан, 

д.Костино, с.Салалей, 

с.Зеленые Горы, 

с.Борисово Поле 

 

5. 

МКУ МПО 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды 

с. Свобода, 

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

с.Свобода, д.Новоселки, 

д. Чегодаевка 

6. 

МКУ МПО 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды 

с.Елховка 

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

с.Елховка, д.Мигалиха 

7. МКУ МПО 

Инструктор 

противопожарной 

профилактике  

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности 

с. Лопатино, д. Сосновка,  

д. Досадино, пос.ст. Вадок,  

п. Анненковский Карьер, 

д. Рахманово,  

д. Черная Захарьевка   

8. 
МКУ МПО 

 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды  

 п. Новый Мир  

 

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

п. Новый Мир, п. 

Равенство, 

с. Меленино 

 



  

9. 
МКУ МПО 

 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды 

с.Умай 

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

 

с. Умай, с. Шадрино,  

д. Порецкое, д. Поляны 

10. 
МКУ МПО 

 

Работник  

муниципальной 

пожарной команды 

 с. Стрелка  

  

ежедневно, 

согласно 

графику 

ежедневно  

(в рамках 

повседневной 

деятельности) 

 

с. Стрелка, с. Щедровка, 

с. Букалей, п. Борьба, 

д. Орел, д. Чувахлей, 

п. Ровный, д. Раздолье 

10. 

МО МВД России 

«Перевозский» 

(дислокация с. Вад) 

Участковые 

уполномоченные 

ежедневно,  

в рамках 

исполнения 

своих 

служебных 

обязанностей 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 

11. 

УСЗН Вадского 

муниципального 

округа 

Социальные 

работники 

ежедневно, 

в рамках 

исполнения 

своих 

должностных 

функций 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 

12. 

ГБУЗ НО «Вадская 

ЦРБ» Учреждения 

здравоохранения 

Вадского округа 

(регистратура) 

Медицинский 

работник 

(регистратор) 

ежедневно, 

 в рамках 

исполнения 

своих 

должностных 

функций 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 

13. 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры и спорта 

«Культурно- 

спортивное 

объединение 

Вадского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области» 

Работники 

ежедневно, 

 в рамках 

исполнения 

своих 

должностных 

функций 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 

14. 
Почтовые 

отделения 
Работники 

ежедневно, в 

рамках 

исполнения 

своих 

должностных 

функций 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 



  

15. 

Магазины 

(торговые центры, 

рынки) 

Работники 

ежедневно, 

 в рамках 

исполнения 

своих 

должностных 

функций 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 

16. 

Автостанция с.Вад 

ООО «Вадское 

ПАП» 

Работники 

ежедневно, 

 в рамках 

исполнения 

своих 

должностных 

функций 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 

17. 

Территориальные 

отделы 

администрации 

Вадского 

муниципального 

округа 

 

Работники 

ежедневно, 

 в рамках 

исполнения 

своих 

должностных 

функций 

Населенные пункты 

в территориальных 

границах Вадского округа 

 

4. Определение форм и методов профилактической работы с 

учетом специфики обстановки с пожарами на территории Вадского 

муниципального округа Нижегородской области. 

4.1. Основными направлениями реализации «Дорожной карты» 

являются: 

- осуществление противопожарной пропаганды; 

- проведение профилактических обследований объектов защиты 

(жилого сектора, территорий населенных пунктов). 

4.2.  Организация профилактической работы на приоритетных объектах 

защиты, установленных в результате анализа обстановки с пожарами 

4.2.1. Жилищный фонд. 

Профилактическая работа на данных объектах организовывается на 

основе результатов анализа обстановки с пожарами и утвержденных 

графиков (планов). 

При разработке профилактических мероприятий в жилом секторе 

должны учитываться: 

- наличие, количество, месторасположение на закрепленной 

территории жилых зданий, а также категорий граждан, являющихся наиболее 

частыми виновниками пожаров и подверженных наибольшему риску гибели 

на пожаре, в том числе: людей установленной возрастной категории, 

одиноких престарелых граждан, многодетных семей, лиц, злоупотребляющих 

спиртными напитками и иных социально-неадаптированных граждан; 

- наличие и состояние дорог, подъездов и мест установки пожарной 

техники; 

- наличие и состояние систем водоснабжения, водоемов, средств связи 

и оповещения; 



  

- близость к населенным пунктам лесных массивов и предприятий 

с опасными производствами; 

- характер застройки; 

- наличие в населенных пунктах пожарных формирований; 

- удаленность от пожарных подразделений ГПС; 

- время, необходимое для проведения профилактических мероприятий. 

Профилактическая работа в жилищном фонде проводится посредством: 

- распространения памяток (листовок) о соблюдении требований 

пожарной безопасности по наиболее характерным причинам возникновения 

пожаров в населенном пункте и в зависимости от характеристики жилища 

(газовое, печное отопление, состояние электрофикации); 

- размещения информации в средствах массовой информации Вадского 

округа и на информационных стендах населенных пунктов; 

- проведения разъяснительной работы путем организации сходов 

(встреч), собраний с населением; 

- вручения памятки о соблюдении мер пожарной безопасности 

страховыми компаниями Вадского округа при страховании имущества; 

- размещения информации о требованиях пожарной безопасности 

на оборотной стороне квитанции об оплате услуг ЖКХ; 

- организации информирования населения в местах возможного потока 

людей (организации торговли, почтовые отделения, отделения банков и т.п.); 

- обследования личных жилых домов (при согласии собственников) и 

придомовых территорий с разъяснением (в случае выявления нарушений, 

пожароопасных ситуаций) путей устранения имеющихся нарушений 

требований пожарной безопасности и предотвращения указанных ситуаций;  

- обследования территории населенного пункта на предмет имеющихся 

нарушений требований пожарной безопасности с последующим 

составлением акта обследования и принятие мер по устранению нарушений в 

случае выявления. 

При проведении профилактической работы на территории населенного 

пункта необходимо делать акцент на проведении разъяснительной работы 

с соседями граждан, являющихся наиболее частыми виновниками пожаров и 

подверженных наибольшему риску гибели на пожаре (с целью немедленного 

информирования ими компетентных органов власти о фактах асоциального 

образа жизни граждан).  

4.2.2. Бани. 

Профилактическая работа с гражданами, имеющими на своей 

территории строения бани, должна проводиться при обследовании личных 

жилых домов и придомовой территории (при согласии собственника) с 

разъяснением основных требований пожарной безопасности, как при 

строительстве, так и при эксплуатации бани с вручением памятки (листовки). 

Кроме того, профилактическую работу целесообразно организовать 

через торговые центры, магазины (рынки), осуществляющие реализацию 

печного оборудования.  



  

Разъяснительная работа с населением может также проводиться 

сотрудниками государственного пожарного надзора в ходе проведения 

профилактической работы. 

4.3. Организация профилактической работы с приоритетными 

категориями населения, установленными в результате анализа обстановки 

с пожарами 

4.3.1. «Мигрирующее население» 

Проведенный анализ обстановки с пожарами на территории Вадского 

муниципального округа показывает, что основной прирост показателей дает 

отдельная категория граждан. Наиболее заметное ухудшение обстановки с 

пожарами зарегистрировано в выходные и праздничные дни (особенно 

длительные), а также в летний период («дачный сезон»). 

В данной связи профилактическую работу с этой категорией населения 

целесообразно проводить в указанный период или в предшествующие ему 

дни (недели). 

Наряду с мероприятиями, указанными в пункте 4.2 раздела 4 

«Дорожной карты», работа по предупреждению пожаров с «мигрирующим 

населением» должна проводиться посредством: 

- изготовления и распространения листовок, брошюр, буклетов в 

местах возможного потока людей (железнодорожные станции (ст. Вадок, 

ст. Бобыльская), остановки общественного транспорта, продуктовые 

магазины, почтовые отделения); 

- распространения наглядной информации при проведении совместных 

профилактических операций с сотрудниками ГИБДД. 

4.3.2. Граждане предпенсионного и пенсионного возраста. 

Анализ основных параметров обстановки с пожарами на территории 

Вадского муниципального округа показывает, что средний возраст 

виновников пожаров составляет 51 год. Таким образом, основные усилия 

профилактической работы должны быть направлены именно на граждан 

данной категории. 

Наряду с мероприятиями, указанными в п.4.2 раздела 4 «Дорожной 

карты», профилактическую работу с людьми предпенсионного и 

пенсионного возраста необходимо проводить по месту жительства совместно 

с социальными работниками согласно имеющимся спискам, а также 

непосредственно в учреждениях социального обслуживания ГКУ 

«Управление социальной защиты населения Вадского округа», ГБУ 

«Комплексный центр социального обслуживания населения»). 

Также должно осуществляться распространение наглядной 

информации при проведении совместных профилактических операций с 

сотрудниками ГИБДД. 

Кроме того, работа по предупреждению пожаров должна быть 

организована в учреждениях здравоохранения округа путем распространения 

памяток (листовок) о соблюдении мер пожарной безопасности, например, 

совместно с амбулаторной картой пациента в регистратуре. 



  

Разъяснительную работу с престарелыми гражданами по профилактике 

пожаров можно проводить также совместно с институтом церкви. 

В данном случае священнослужители в своих проповедях могут обращаться  

к прихожанам с призывом соблюдать правила пожарной безопасности. 

4.4. Организация профилактической работы по приоритетным 

причинам, установленным в результате анализа обстановки с пожарами 

Проведенный анализ обстановки с пожарами показывает, что, 

нарушение правил технической эксплуатации электрооборудования и 

неисправность печей и дымоходов являются наиболее характерными 

причинами возникновения пожаров на территории Вадского муниципального 

округа. 

4.4.1. Нарушение правил технической эксплуатации 

электрооборудования. 

Основные усилия профилактической работы, в части предупреждения 

пожаров по данной причине, должны быть сосредоточены относительно 

личных жилых домов и направлены на людей предпенсионного и 

пенсионного возраста. Работа организуется согласно п. 4.2 и 4.3 раздела 4 

«Дорожной карты». 

Информационный материал (листовки, памятки) должен содержать 

конкретные рекомендации для граждан, направленные на предотвращение 

пожаров по причинам, связанным с эксплуатацией электрооборудования. Эти 

рекомендации должны быть выработаны на основе подробного анализа 

материалов дел по пожарам, произошедшим по указанным причинам. 

4.4.2. Неисправность печей и дымоходов. 

Основные усилия профилактической работы, в части предупреждения 

пожаров по причине печного отопления, должны быть сосредоточены 

относительно сельской местности, а именно бань, личных жилых домов, 

предшествовать осенне-зимнему периоду и направлены на людей старшего 

возраста. Работа организуется согласно п.4.2 и 4.3 раздела 4 «Дорожной 

карты». 

Информационный материал (листовки, памятки) должен содержать 

конкретные рекомендации для граждан, направленные на предотвращение 

пожаров по причинам, связанным с эксплуатацией печного отопления. Эти 

рекомендации должны быть выработаны на основе подробного анализа 

материалов дел по пожарам, произошедшим по указанным причинам. 

 



5. Определение ответственных элементов системы обеспечения пожарной безопасности за проведение 

профилактической работы по каждому из выработанных форм и методов профилактической работы с 

установлением сроков их реализации 

№ 

п/п 
Ответственные лица 

Места и способы  

распространения 
Сроки проведения Примечание 

1. РАЗРАБОТКА ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ, 

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТОК (ЛИСТОВОК), БРОШЮР, БУКЛЕТОВ 

1.1. 

Администрация Вадского 

муниципального округа,  

начальники 

территориальных отделов 

 

- 

Ежегодно до начала 

реализации мероприятий по 

профилактике пожаров, 

далее с учетом потребности 

Администрация Вадского 

муниципального округа 

совместно с отделом 

надзорной деятельности и 

профилактической работы 

по Вадскому МО (по 

согласованию) 

формулируют тематику 

информационных 

материалов с учетом 

специфики обстановки  

с пожарами на конкретной 

территории 

2. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

2.1. 

Администрация  

Вадского муниципального 

округа, начальники 

территориальных отделов 

 

Размещение информации на 

оборотной стороне квитанции 

об оплате услуг ЖКХ 

Размещение информации 

осуществляется 2 раза в год 

по следующей тематике: 

- февраль (требования 

пожарной безопасности при 

эксплуатации 

электрооборудования); 

Подготовка информации 

осуществляется совместно 

(по согласованию)  

с отделением надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

по Вадскому МО (по 



  

- октябрь (требования 

пожарной безопасности при 

эксплуатации печей и 

дымоходов). 

согласованию) 

Администрация Вадского 

муниципального округа 

Размещение информации на 

страницах окружной газеты 

«Восход» 

 

Ежемесячно (в случае 

оперативного 

информирования населения 

– при обращении 

сотрудников отдела 

надзорной деятельности и 

профилактической работы 

по Вадскому МО) (по 

согласованию) 

Тематика статей на год 

должна быть определена 

заранее и согласована 

с редакцией. Подготовка 

информационных 

материалов осуществляется 

совместно с отделом 

надзорной деятельности и 

профилактической работы 

по Вадскому МО (по 

согласованию) с учетом 

складывающейся 

обстановки с пожарами. 

Администрация Вадского 

муниципального округа, 

начальники 

территориальных отделов 

 

Размещение информации 

на информационных стендах 

населенных пунктов 

На информационных 

стендах в течение года 

размещается следующая 

информация: 

1. Требования пожарной 

безопасности при 

эксплуатации печей и 

дымоходов. 

2. Требования пожарной 

безопасности при 

эксплуатации 

электрооборудования. 

3. Положительный опыт 

использования автономных 

пожарных извещателей. 



  

4. Действия в случае 

возникновения пожара. 

Доведение актуальной 

информации с помощью 

возможных технических 

средств в местах массового 

пребывания людей (системы 

громкоговорящей связи 

вокзалов, рынков, торговых 

центров, общественного 

транспорта, электронные табло, 

бегущие строки) 

Доведение информации до 

населения осуществляется 

по следующей тематике: 

1. Январь, апрель, июль, 

октябрь (Требования 

пожарной безопасности при 

эксплуатации печей и 

дымоходов). 

2. Февраль, май, август, 

ноябрь 

(Требования пожарной 

безопасности при 

эксплуатации 

электрооборудования). 

3. Март, июнь, сентябрь, 

декабрь 

(Действия в случае 

возникновения пожара). 

2.2. 

Руководство 181-ПСЧ 

10 ПСО ГПС ГУ МЧС 

России по Нижегородской 

области 

(по согласованию) 

Проведение экскурсий в 

пожарных частях с детьми 

в течение года 

 
 



  

2.3. 

Образовательные 

организации Вадского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

Проведение тематических 

викторин, олимпиад, конкурсов 

с учащейся молодежью 

в течение года 

(не менее 2-х раз) 
 

2.4. Церковь 

Обращение 

священнослужителей в своих 

проповедях 

к прихожанам с призывом 

соблюдать правила пожарной 

безопасности 

в дни проведения 

богослужений 

По согласованию 

с приходами 

2.5. 

Управление строительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и архитектуры 

администрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

совместно с начальниками 

территориальных отделов 

Проведение сходов (встреч) 

с населением 

ежегодно в течение 

мая-июня 

 

Основная тематика: 

«Предупреждение пожаров, 

характерных для 

пожароопасного периода» 

В установленный период 

сходы (встречи) с 

населением должны быть 

проведены во всех 

населенных пунктах 

Вадского муниципального 

округа Инструктор 

противопожарной 

профилактики МКУ МПО 

3. РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПАМЯТОК (ЛИСТОВОК), БРОШЮР, БУКЛЕТОВ НА РАБОЧИХ МЕСТАХ 

3.1. 

Управление строительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и архитектуры 

администрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Вручение информационных 

материалов при посещении 

гражданами должностных лиц 

управления по благоустройству 

и комплексному содержанию 

территорий администрации 

в дни приема граждан 

 



  

совместно с начальниками 

территориальных отделов 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской области, 

территориальных отделов 

3.2. 

Специалист отдела 

программ занятости 

ГКУ «Центр занятости 

населения Вадского МО» 

(по согласованию) 

Вручение информационных 

материалов при обращении 

граждан 

ежедневно, в рамках 

исполнения своих 

должностных функций 

Информационными 

материалами (памятками, 

листовками, брошюрами) 

обеспечивает 

Администрация Вадского 

муниципального округа и 

администрации 

территориальных отделов 

(по согласованию) 

3.3. 

Медицинские работники 

(регистраторы) учреждений 

здравоохранения 

(по согласованию) 

Вручение информационных 

материалов при получении 

амбулаторной карты больного 

ежедневно, в рамках 

исполнения своих 

должностных функций 

3.4. 

Работники почтовых 

отделений 

(по согласованию) 

Распространение 

информационных материалов 

при разносе корреспонденции 

адресатам 

ежедневно, в рамках 

исполнения своих 

должностных функций 

3.5. 

Торговые центры 

(магазины, рынки), 

реализующие газовые, 

электрические приборы и 

печное оборудование 

(по согласованию) 

Вручение памяток о 

соблюдении требований при 

эксплуатации оборудования 

ежедневно, в рамках 

исполнения своих 

должностных функций 

3.6. 

Работники ООО «Вадское 

пассажирское 

автотранспортное 

предприятие» 

 

 

Размещение информации в 

общественном транспорте 

в течение года 

(не менее 2-х раз) 



  

4. ОБСЛЕДОВАНИЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (в первую очередь профилактическая работа планируется 

в наиболее горимых населенных пунктах, указанных в разделе 2 «Дорожной карты») 

№ 

п/п 
Ответственные лица Места работы 

Сроки проведения 
Примечание 

2026 год 2027 год 2028 год 

4.1. 

Инструктор 

противопожарной 

профилактики 

МКУ МПО, 

начальник Вадского 

территориального отдела 

село Вад ежегодно до 01.12 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно графику, 

разрабатываемому 

совместно 

с инструктором 

пожарной 

профилактике 

МКУ МПО 

4.2. 

с. Вад 

 
ежегодно до 01.12 

с. Ивашкино 

в период  

с 01.09 по 

29.09 

в период 

с 01.03 по 

27.03 

в период  

с 01.09 по 

30.09 

д. Болтино 

в период  

с 02.10 по 

27.10 

в период  

с 02.09 по 

27.00 

с 01.11 по 

28.11 

с. Троицкое 1-е 

в период  

с 01.07 по 

28.07 

в период  

с 01.03 по 

28.03 

в период  

с 01.07 по 

30.07 

с. Троицкое 2-е 
 

в период  
с 02.09 по 

27.09 

в период  
с 02.04 по 

28.04 

в период  
с 02.09 по 

27.09 

  п. сан. «Бобыльский» 
в период  
с 02.03 по 

15.03 

в период  
с 02.04 по 

15.04 

в период  
с 02.09 по 

16.09 

 

4.3. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды с. Дубенское, 

с. Дубенское 

в период 
с 01.04 по 

01.05 
и с 04.09 по 

28.09 

в период 
с 01.01 по 
01.02 и с 
01.08 по 

02.09 

в период 
с 01.03 по 
29.03 и с 
01.08 по 
01.09 г. 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 



  

начальник Дубенского 

территориального отдела с. Гари 
в период  
с 17.06 по 

01.07 

в период 
с 02.05 по 

16.05 

в период 
17.06 по 

01.07 

разрабатываемому 

совместному 

графику 

с. Яблонка 
в период  
с 01.05 по 

14.05 

в период 
с 01.06 по 

15.06 

в период  
с 16.07 по 

27.07 

4.4. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды с. Петлино, 

начальник Дубенского 

территориального отдела 

с. Петлино 

в период 
с 01.04 по 

01.05 
и с 04.09 по 

28.09 

в период 
с 01.01 по 
01.02 и с 
01.08 по 

02.09 

в период 
с 01.03 по 
29.03 и с 
01.08 по 
01.09 г. 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 

разрабатываемому 

совместному 

графику 
с. Холостой Майдан 

в период  
с 01.04 по 

01.05 

в период  
с 01.07 по 

01.08 

в период  
с 01.09 по 

01.10 

4.5. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды с. Крутой Майдан, 

начальник Круто-

Майданского 

территориального отдела 

 

с. Крутой Майдан 
 
 

в период 
с 01.02 по 

01.03 
и с 04.09 по 

28.09 

в период 
с 01.01 по 
01.02 и с 
01.08 по 

02.09 

в период 
с 01.03 по 
29.03 и с 
01.08 по 
01.09 г. 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 

разрабатываемому 

графику 

д. Костино 
в период 
с 16.02 по 

20.02 

в период 
с 16.05 по 

19.05 

в период 
с 16.09 по 

10.09 

с. Салалей 

 

в период 

с 11.04 по 

30.04 

 

в период 

с 11.06 по 

30.06 

в период 

с 11.10 по 

30.10 

с. Зеленые Горы 
в период 
с 01.02 по 

в период 
с 01.01 по 

в период 
с 01.03 по 



  

01.03 
и с 04.09 по 

28.09 

01.02 и с 
01.08 по 

02.09 

29.03 и с 
01.08 по 
31.08 г. 

с. Борисово Поле 

в период  

с 21.05 по 

10.06 

в период  

с 21.06 по 

10.07 

В перирод 

с 02.06 по 

01.07 

4.6. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды с. Свобода, 

начальник Круто-

Майданского 

территориального отдела 

 

Свобода 

 

в период 

с 01.03 по 

01.05 

в период 

с 01.06 по 

01.08 

в период 

с 01.09 по 

01.11 
Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 

разрабатываемому 

графику 

д. Новоселки 

в период 

с 02.05 по 

07.05 

в период 

с 02.08 по 

05.08 

в период 

с 02.11 по 

05.11 

д. Чегодаевка 

в период 

с 02.06 по 

07.06 

в период 

с 02.05 по 

15.05 

в период 

с 01.06 по 

05.06 

4.7. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды с.Елховка, 

начальник Круто-

Майданского 

территориального отдела 

с. Елховка в период 

с 01.01 по 

15.01 и 

с 15.06 по 

01.07 

в период 

с 01.03 по 

16.03 и с 

21.08 по 

01.09 

в период 

с 01.06 по 

11.06 и с 

21.11 по 

30.11 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 

разрабатываемому 

графику 

д. Мигалиха 

в период 

с 01.06 по 

15.06 

в период 

с  01.07 по 

15.07 

в период 

с 11.07 по 

22.07 

4.8. 

МКУ МПО 

Инструктор 

противопожарной 

профилактики, 

с. Лопатино 

в период 
с 01.02 по 

01.03 
и с 04.09 по 

28.09 

в период 
с 01.01 по 
01.02 и с 
01.08 по 

02.09 

в период 
с 01.03 по 
29.03 и с 
01.08 по 
01.09 г. 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 



  

начальник Лопатинского 

территориального отдела д. Сосновка 

в период 

с 21.04 по 

25.04 

в период 

с 21.07 по 

27.07 

в период 

с 21.10 по 

28.10 

разрабатываемому 

графику 

д. Досадино 

в период 

с 21.06 по 

23.06 

в период 

с 21.06 по 

23.06 

в период 

с 21.07 по 

23.07 

п.ст. Вадок 

в период 

с 02.07 по 

06.07 

в период 

с 02.05 по 

06.05 

в период 

с 02.06по 

05.06 

п. Анненковский Карьер 

в период 
с 15.02 по 

01.03 
и с 04.09 по 

28.09 

в период 
с 01.03 по 
15.03 и с 
01.08 по 

17.08 

в период 
с 01.04 по 
22.04 и с 
01.10 по 
15.10 г. 

д. Рахманово 

в период 

с 11.05 по 

20.05 

в период 

с 11.06по 

20.06 

в период 

с 11.05 по 

20.05 

4.9. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды 

п. Новый Мир, 

начальник Новомирского 

территориального отдела 

п. Новый Мир 

 

в период 

с 01.01 по 

02.02 и 

с 02.05 

по 03.06 

в период 

с 01.05 по 

02.06 и с 

02.09 

по 03.10 

в период 

с 01.09 по 

02.10 и с 

02.02 

по 03.03 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 

разрабатываемому 

графику 
п. Равенство 

 

в период 

04.06 

по 18.06 

 

в период 

с 03.06 по 

20.06 

в период 

с 04.07 по 

18.07 

с. Меленино в период в период в период 



  

с 

с 03.08 

по 16.08 

с 02.07 по 

14.07 

с  03.07 

по 17.07 

4.10. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды с. Умай, 

начальник Новомирского 

территориального отдела 

 

с. Умай 

 

с. Шадрино 

в период 

с 01.01 по 

01.02 и 

с 26.05 по 

01.07 

в период 

с 01.05 по 

01.06 и с 

26.09 по 

01.11 

в период 

с 01.01 по 

01.02 и с 

26.05 по 

01.07 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 

разрабатываемому 

графику 

д. Порецкое в период 

с 16.05 по 

25.05 и 

с 16.10 по 

01.11 

в период 

с 16.09 по 

25.09 и с 

16.02 по 

01.04 

в период 

с 16.05 по 

25.05 и с 

16.10 по 

01.11 

д. Поляны 

4.11. 

МКУ МПО 

Работники 

муниципальной пожарной 

команды  с. Стрелка, 

начальник Стрельского 

территориального отдела 

 

 

с. Стрелка 

 

в период 
с 01.02 по 

01.03 
и с 04.09 по 

28.09 

в период 
с 01.01 по 
01.02 и с 
01.08 по 

02.09 

в период 
с 01.03 по 
29.03 и с 
01.08 по 
01.09 г. 

Профилактическая 

работа 

осуществляется 

согласно 

разрабатываемому 

графику 

с. Щедровка 

в период 

с 01.02 по 

01.03 

в период 

с 01.04 по 

01.05 

в период 

с 01.06 по 

01.07 

с. Букалей 

 

в период 

с 02.03 по 

10.03 

 

в период 

с 02.05 по 

10.05 

в период 

с 02.07 по 

10.07 

п. Борьба 
в период 

с 11.05 по 

в период 

с 11.05 по 

в период 

с 11.07 по 



  

20.05 20.05 20.07 

д. Орел 

в период 

с 21.05 по 

30.05 

в период 

с 21.05 по 

30.05 

в период 

с 21.07 по 

30.07 

д. Чувахлей 

в период 

с 01.06 по 

15.06 

в период 

с 21.08 по 

31.08 

в период 

с 21.07 по 

28.07 

д. Ровный 

в период 

с 01.06 по 

05.06 

в период 

с 22.06 по 

30.06 

в период 

с 22.07 по 

28.07 

д. Раздолье 

в период 

с 06.07 по 

25.07 

в период 

с 06.08 по 

15.08 

в период 

с 06.06 по 

15.06 

4.12.) 

Участковые ОП МО МВД 

России «Перевозский» 

(дислокация с. Вад) 

(по согласованию) 

Населенные пункты 

в территориальных границах 

Вадского муниципального 

округа 

обследуют жилые помещения 

граждан при их посещении 

в рамках своей повседневной 

деятельности 

 

4.13.. 

Сотрудники УСЗН Вадского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

Населенные пункты 

в территориальных границах 

Вадского муниципального 

округа 

следят за состоянием жилых 

помещений, надворных построек 

у надомников 

 

 

 



  

6. Описание конечных целей (показателей), которые должны быть 

достигнуты в результате профилактических мероприятий 

Проведенный анализ обстановки с пожарами и гибели на них людей на 

территории Вадского муниципального округа показал, что основные усилия 

профилактической работы должны быть направлены на объекты жилого 

фонда, на людей, взятых на профилактический учет. Исходя из анализа, 

видно, что наиболее частыми виновниками пожаров являются лица, 

злоупотребляющие спиртными напитками, и граждане предпенсионного 

возраста.  

Проведенный анализ обстановки с пожарами и гибелью на них людей 

на территории Вадского муниципального округа показал, что основные 

усилия профилактической работы должны быть сосредоточены относительно 

личных жилых домов и направлены на людей предпенсионного и 

пенсионного возраста, социально-неблагополучное население, а также 

«мигрирующее население». 

Именно исходя из этой специфики, настоящая Дорожная карта 

предусматривает проведение конкретных профилактических мероприятий. 

Конечной целью её реализации является снижение количества пожаров 

на территории Вадского округа, не менее чем на 15 %, гибели – не менее  

чем на 50%. 

7. Этапы реализации Дорожной карты 

7.1. Подготовительный этап (срок проведения – до 1 апреля 2026 

года). 

На данном этапе проводятся мероприятия, направленные на подготовку 

и реализацию «Дорожной карты», в том числе: 

- разрабатываются тексты информационных материалов с учетом 

выявленной специфики возникновения пожаров (листовок, 

памяток) разрабатывается методический материал для задействованных в 

реализации «Дорожной карты» лиц, содержащий основные требования и 

рекомендации по обеспечению пожарной безопасности, описывающие 

основные причины пожаров, разъяснения о том, на что необходимо обращать 

внимание при профилактическом обследовании жилого сектора; 

- проводятся обучающие занятия с элементами системы обеспечения 

пожарной безопасности, разъясняется на конкретных примерах как 

необходимо осуществлять профилактическую работу, доводятся основные 

источники пожаров, формы и методы профилактической работы, 

разъясняется методический материал; 

- проводятся организационные совещания с профилактическим 

составом (элементами системы обеспечения пожарной безопасности), 

задействованным в профилактической работе. Уточняются задачи и способы 

их реализации, устанавливается порядок обмена информацией о 

выполненных мероприятиях. 

- включение в бюджеты округа необходимого финансирования в целях 

осуществления противопожарной пропаганды и оказания материальной 

помощи в установке автономных пожарных извещателей, а также в ремонте 



  

печей и электропроводки гражданам пожилого возраста, инвалидам и 

многодетным семьям. 

7.2. Этап проведения профилактической работы (срок проведения – 

2026-2028 годы). 

На данном этапе проводятся определенные «Дорожной картой» 

профилактические мероприятия, осуществляется полугодовой анализ их 

эффективности, при необходимости вносятся предложения по корректировке 

профилактических мероприятий. 

Ежегодно в декабре осуществляется подведение итогов работы, 

разбираются причины произошедших пожаров, устанавливается, имели ли 

место пожары на объектах, где проведены профилактические мероприятия, 

делаются выводы, почему профилактическая работа не позволила 

предотвратить данные факты, принимаются решения о повторном 

выполнении мероприятий «Дорожной карты» на отдельных участках 

(населенных пунктов), а также определяются задачи (приоритетные 

направления) её реализации на следующий год. 

При необходимости повторно проводятся обучающие занятия и 

организационные совещания. 

 

        



  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Дорожной карте 

 

Таблица 1 

Количество пожаров на 10 тысяч человек населения 

 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 2024г. Среднее за 5 лет 

Вадский округ 29,11 32,09 19,42 17,91 23,88 24,5 

Сельские районы области 26,73 27,49 
20,81 

 
21,76 19,20 23,2 

Нижегородская область 16,87 16,61 12,84 13,45 12,02 14,36 

 

Таблица 2 

Количество погибших людей на пожарах в перерасчете 

на 10 тыс. человек населения 

 
 2020 г. 2021г.    2022 г. 2023 г. 2024г. Среднее за 5 лет 

Вадский округ 0,0 0,75 0,75 0,0 0,0 0,28 

Сельские районы области 0,97 1,08 1,02 0,61 0,91 0,92 

Нижегородская область 0,59 0,59 0,49 0,54 0,46 0,53 

 

Таблица 3 

Количество травмированных людей на пожарах в перерасчете 

на 10 тыс. человек населения 

 
 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 2024г. Среднее за 5 лет 

Вадский округ 0,75 0,75 0,75 0,75 1,5 0,9 

Сельские районы области 0,62 0,92 0,94 0,81 0,61 0,78 

Нижегородская область 0,46 0,66 0,62 0,62 0,57 0,59 

 

 

 

 

 

 

 



  

Таблица 4 

Количество пожаров и погибших на них людей в перерасчете 

на 1 тыс. человек населения по территориальным отделам 

 

№ п/п 
Наименование 

сельсовета 

Кол-во 

населения 

Кол-во 

пожаров 

Расчет  

на 1 тыс. 

человек 

Кол-во  

погибших 

Расчет  

на 1 тыс. 

человек 

1. Вадский 7360 57 7,74 1 0,15 

2. Дубенский 1047 18 15,11 1 0,84 

3. Круто-Майданский 1420 36 21,1 0 0 

4. Лопатинский 1319 16 12,2 0 0 

5. Новомирский 1221 20 16,4 0 0 

6. Стрельский 1031 17 16,1 0 0 

 

Таблица 5 

Распределение количества пожаров по населенным пунктам 

Вадского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

населенного 

пункта 

Число 

жителей 

Число 

дворов 

(домов) 

Количество пожаров 

2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1. 

Вадский 

территориальный 

отдел 

 

с. Вад 6676 2543 10 13 5 8 13 49 

с. Троицкое 1-е 112 54 2 2 0 0 1 5 

с. Троицконе 2-е 73 23 0 0 0 1 1 2 

д. Болтино 221 86 0 0 0 0 1 1 

с. Ивашкино 207 67 0 0 1 1 0 2 

п.сан 

«Бобыльский» 
71 15 0 0 1 1 0 2 

2. 

Дубенский  

территориальный 

отдел 

 

с. Дубенское 464 
204 

 
2 3 5 0 1 11 

с. Петлино 437 125 1 0 1 0 0 2 

с.Холостой 

Майдан 
127 127 0 1 0 0 0 1 

с. Яблонка 2 5 0 0 0 0 0 0 

с. Гари 12 12 2 0 1 0 0 3 

д. Завод 0 0 0 0 0 0 0 0 

д. Вазьян 5 26 0 0 0 1 0 1 

д. Ивановка 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 

 

 

 

3. 

Круто-Майданский 

территориальный 

отдел 

 

с. Крутой 

Майдан 
746 497 4 4 0 4 1 13 

с. Салалеи 7 46 1 0 0 0 0 1 

д. Костино 1 12 1 2 0 1 0 4 

с. Борисово Поле 39 255 0 1 1 0 1 3 

с. Зеленые горы 288 285 1 2 1 1 1 6 

д. Чегодаевка 9 45 0 0 0 0 0 0 

д. Новоселки 8 50 0 0 0 0 0 0 

с. Свобода 157 115 1 0 1 0 0 2 

с. Елховка 158 330 1 3 0 1 1 6 

д. Мигалиха 7 46 0 0 1 0 0 1 

4. 

Лопатинский  

территориальный 

отдел 

 

п. Анненковский 

Карьер 
691 251 1 0 1 0 0 2 

п. Вадок 0 0 0 0 0 0 0 0 

д. Досадино 9 32 1 0 2 0 1 4 

с. Лопатино 528 219 1 1 0 1 3 6 

д. Рахманово 62 33 3 0 0 0 1 4 

д. Сосновка 29 66 0 0 0 0 0 0 

д. Черная 

Захарьевка 
0 0 0 0 0 0 0 0 

5. 

 

Новомирский  

территориальный 

отдел 

 

п. Новый Мир 633 64 2 2 3 1 1 9 

с. Меленино 11 29 0 1 0 0 0 1 

п. Равенство 7 0 0 0 0 0 0 0 

с. Умай 526 131 0 4 0 0 1 5 

с. Шадрино 19 43 0 0 0 0 0 0 

д. Порецкое 14 61 0 1 0 2 1 4 

д.Поляны 11 35 1 0 0 0 0 1 

6. 

Стрельский с 

территориальный 

отдел 

 

с. Стрелка 699 165 2 4 2 1 1 10 

д. Борьба 0 0 0 0 0 0 0 0 

д. Букалеи 1 1 0 1 0 0 0 1 

п. Орел 1 1 0 0 0 0 0 0 

п. Раздолье 0 0 0 0 0 0 0 0 

п. Ровный 0 0 0 0 0 0 0 0 

д. Чувахлей 5 4 0 0 0 0 0 0 

с. Щедровка 325 51 2 3 0 0 1 6 

 

ВСЕГО: 

 

13398 6154       



  

Таблица 6 

Сравнительный анализ основных причин возникновения пожаров  

на территории Вадского муниципального округа 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 ВСЕГО 
%  

от общего 

количества 
Всего пожаров,  

из них по причине: 

Область 5424 5340 4127 4325 3864 23080 

Село 2201 2263 1713 1792 1581 9550 

Вадский МО 39 43 26 24 32 164 

1. 

Нарушения правил 

технической эксплуатации 

электрооборудования 

1028 1200 1037 1126 1125 4959 21,49 

516 602 494 536 535 2683 28,1 

5 7 8 9 15 44 26,83 

2. 

Неисправности печей и 

дымоходов 

838 773 675 694 674 3654 15,83 

469 432 307 302 301 1811 18,96 

0 5 4 5 4 18 10,98 

3. Поджога 

434 275 228 238 234 1409 6,1 

106 73 62 69 57 367 3,8 

2 2 0 0 2 6 3,66 

4. 
Неосторожного обращения с 

огнем 

2713 2560 1770 1827 1454 10324 44,73 

1007 977 798 806 671 4259 44,6 

32 29 14 10 11 96 58,54 

 

 

 


